
Documento di programmazione degli interventi
(DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e
cultura

"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema".
Modifica della programmazione del capitolo 252704 dell'esercizio
finanziario 2022 relativo alle spese per il servizio di trasporto
nell'ambito dei Campionati studenteschi e altri interventi minori nel
settore dell'educazione motoria sportiva. 
Determinazione n. 4338 del 02/05/2022

Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema". Modifica della programmazione del
capitolo 252704 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alle spese per il servizio di trasporto nell'ambito
dei Campionati studenteschi e altri interventi minori nel settore dell'educazione motoria sportiva.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S167-00033
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura
- "Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema". Modifica della programmazione del
capitolo 252704 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alle spese per il servizio di trasporto nell'ambito dei
Campionati studenteschi e altri interventi minori nel settore dell'educazione motoria sportiva.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00033
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Preso atto che la Giunta provinciale, con deliberazione n. 327 di data 4 marzo 2022, ha approvato il
Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'accostamento delle lingue straniere nella scuola e nei servizi per l'infanzia 0-6 anni e alla
formazione del personale educatore nei nidi d'infanzia" e "Sezione relativa all'istruzione, formazione e
funzioni di sistema" nella quale è stato, tra l'altro, programmato il capitolo 252704 sul quale vengono
imputate le spese relative ai servizi di trasporto a favore degli studenti e delle studentesse della Provincia
autonoma di Trento per uscite didattiche e manifestazioni sportive organizzate dalle istituzioni scolastiche
nell'ambito dei campionati studenteschi, oltre a una serie di interventi minori di carattere ricorrente nel settore
dell'educazione motoria sportiva;
con riferimento all'anno scolastico 2021/2022 e nello specifico al periodo ottobre - dicembre 2021,
le attività motorie approvate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1660 di data 8 ottobre 2021,
relativa alla programmazione dell'attività motoria e sportiva presso le Istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie del primo e del secondo ciclo della Provincia autonoma di Trento oltreché autorizzativa
alla stipula di una convenzione con il CONI per l'attuazione del progetto "Alfabetizzazione motoria" per
l'anno scolastico 2021/22, sono state in parte sospese e procrastinate a causa del perdurare della situazione di



emergenza nazionale da Covid-19 e la collocazione della Provincia di Trento in zona gialla;
considerato che si reputa opportuno recuperare tali attività sportive sospese e nuovamente programmate entro
il termine dell'anno scolastico in corso, al fine di soddisfare il forte incremento delle iscrizioni alle
manifestazioni pervenute dalle istituzioni scolastiche, assicurando agli studenti e alle studentesse la
possibilità di vivere l'esperienza formativa e educativa che l'attività sportiva consente e che, in ragione delle
misure di prevenzione adottate, è stata in questi due anni necessariamente ridotta;
appurata la necessità di incentivare, per mezzo dell'attività motoria, l'aggregazione degli studenti e delle
studentesse e lo sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita sano e al benessere della persona;
convenuto che, per la realizzazione di tali manifestazioni e dei conseguenti servizi di trasporto a favore degli
studenti e delle studentesse partecipanti alle manifestazioni programmate per l'anno scolastico 2021/22, è
emersa la necessità di apportare una modifica alle voci di spesa del capitolo 252704, già programmato con il
Documento di programmazione degli interventi (DOPI 2022 -
2023) mediante una variazione compensativa dell'importo di euro 18.000,00 sull'esercizio 2022.
In particolare, considerata la disponibilità di risorse sulla voce di spesa "2) interventi minori (PPDS
attività motoria, ecc..)" e tenuto conto del limite previsto pari al 25% dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1197 del 13 luglio 2018, si propone di integrare la voce di spesa "1) servizi di trasporti a favore
degli alunni, programmati nell'ambito dei Campionati studenteschi - periodo: anni scolastici 2017/2018 al
2021/2022", come di seguito indicato:
RIFERIMENTO : 2022-S167-00033
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
capitolo 252704 Totale 2022
variazione Totale aggiornato 2022
2) interventi minori (PPDS attività motoria, ecc..) 90.000,00 - 18.000,00 72.000,00
1) Servizi di trasporti a favore degli alunni,
programmati nell'ambito dei Campionati studenteschi - periodo:anni scolastici 2017/2018
al 2021/2022
83.165,34 + 18.000,00 101.165,34
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
- visto l'articolo 17 della legge sulla programmazione provinciale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1197 di data 13 luglio 2018 relativa alla disciplina in
materia di programmazione settoriale;
- vista la tabella 1, allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- visti gli atti citati in premessa ed accertatane la regolarità;
DETERMINA
1. di approvare, in relazione alle ragioni espresse in premessa, la modifica del Documento di
programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura -
"Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema"- di cui alla deliberazione n.
327 di data 4 marzo 2022, con particolare riferimento alla programmazione del capitolo 252704,
relativamente alle spese per il servizio di trasporto nell'ambito dei Campionati studenteschi e altri interventi
minori nel settore dell'educazione motoria sportiva, procedendo in particolare:
- alla riduzione della voce di spesa "2) interventi minori (PPDS attività motoria, ecc..)" per euro 18.000,00
sull'esercizio 2022;
- all'integrazione della voce di spesa "1) Servizi di trasporti a favore degli alunni, programmata nell'ambito
dei Campionati studenteschi - periodo: anni scolastici 2017/2018 al 2021/2022"
per euro 18.000,00 sull'esercizio 2022;
2. di approvare l'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riporta la
programmazione del capitolo 252704 alla luce delle modifiche di cui al punto 1;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni in aumento o in diminuzione della
spesa complessiva relativamente agli interventi programmati nel Documento di programmazione degli
interventi (DOPI) 2022-2023 in materia di istruzione e cultura con deliberazione della Giunta provinciale n.



327 di data 4 marzo 2022;
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00033
Pag 3 di 4 TC - EN
Num. prog. 3 di 5 
001 Variazione Capitolo 252704
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2022-S167-00033
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Pagina 1
Allegato 1
Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anni successivi (2025 e 2026)
Totale Totale Totale CAPITOLO 252704
514.336,08 413.170,74 101.165,34 101.165,34 83.165,34 18.000,00
Periodo: anni scolastici dal 2022/2023 al 2025/2026 367.000,00 367.000,00 47.000,00 47.000,00 150.000,00
150.000,00 170.000,00 170.000,00 300.000,00 0,00 300.000,00
137.000,00 0,00 137.000,00 72.000,00 45.000,00 27.000,00 65.000,00 0,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo di riserva 10.834,66 0,00 10.834,66 9.834,66 9.834,66 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programmato sul capitolo 252704 1.029.170,74 413.170,74 616.000,00 230.000,00 128.165,34
101.834,66 216.000,00 0,00 216.000,00 170.000,00 0,00 170.000,00 300.000,00 0,00 300.000,00
Risorse libere 0,00 0,00 60.000,00 160.000,00
Stanziamento 230.000,00 216.000,00 230.000,00 460.000,00
Totale anni 2022 - 2026 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anni successivi (2025 e 2026)
Totale Totale Totale Totale 916.000,00 128.165,34 787.834,66 230.000,00 128.165,34 101.834,66
216.000,00 0,00 216.000,00 170.000,00 0,00 170.000,00 300.000,00 0,00 300.000,00
(*) alla data del: 27/04/2022
Documento di programmazione degli interventi (DOPI) 2022 - 2023 in materia di istruzione e cultura
Sezione relativa all'istruzione, formazione e funzioni di sistema INTERVENTI PROGRAMMATI
(ACQUISTO DI BENI E SERVIZI)
COSTO
COMPLESSIVO
(1)=(2+3+4)
Costo anni precedenti (2)
Totale 2022 - 2024
(3) Somme già
prenotate/
impegnate*
Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate*
Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate*
Importo programmato con questo provvedimento Totale (4)
Somme già
prenotate/
impegnate*



Importo programmato con questo provvedimento 1) servizi di trasporti a favore degli alunni, programmati
nell'ambito dei Campionati studenteschi Periodo: anni scolastici dal 2017/2018 al 2021/2022
2) interventi minori (PPDS attività motoria, ecc.)
TABELLA RIEPILOGATIVA
capitolo 252704
Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Totale (4)
Somme già
prenotate/
impegnate Importo programmato con questo provvedimento Num. prog. 5 di 5


